2, 1. *non quo sequerentur otium* 'nicht um der Musse zu pflegen'.

ex proximo locum 'welchen Ort in der nächsten Nähe', d. i. 'welchen der zunächstliegenden Orte'; *eo*, constr. *ut eo* (näml. *loco*), *quem locum* 'um an dem Orte, den ihnen —'.

2. *eum*, vgl. IX, 1, 2 *cum sunt devictae*. — *tempus* wie VII, 5, 1.

qui idem sentiebant vgl. *adversus se sensisse* X, 7, 1. Der Relativsatz lässt sich durch ein Substantiv wiedergeben. — *eum* gehört zu *diem*, mit welcher Absicht an diesen Platz gestellt?

maximi magistratus, diese hiessen in Theben Polemarchen.

3. *non ita* wie IV, 1, 2 *haut ita magna manu Graeciae*.

tam ab tenui initio 'von einem so schwachen Anfange aus', vgl. § 4 *ab hoc initio*. Aehnlich war *tam* gestellt IV, 7, 5.

CORN. NEP. 7. Aufl.

Betone *duodecim* 'nur zwölf'. — *adulescentuli* ist ebensowenig von ganz jungen Leuten zu verstehen, wie XIII, 4, 2. Das Deminut. soll die Geringfügigkeit dieser Macht noch anschaulicher machen.

non amplius centum s. zu II, 5, 2 *minus diebus triginta*. Es scheint, dass man unter jener Zahl sowohl die Mitverschorenen in Theben, als die übrigen Verbündeten zu verstehen hat, welche das Unternehmen unterstützten. Doch wird die Gesamtzahl aller dieser von anderen Schriftstellern auf mehr als 300 angegeben.

qui se offerrent 'sich aussetzen wollten', s. zu *cui crederetur* I, 3, 2.

Qua s. zu XV, 8, 1 quibus. — *percussa est* 'erhielt einen heftigen Stoss'.

4. *non magis — quam* 'nicht bloss — sondern' s. zu V, 1, 2 *non magis amore quam more ductus*.

principes s. zu XV, 5, 4.

maiestas 'das hohe Ansehn, die Herrlichkeit'. — *neque ita multo post* wie V, 3, 4.

Leuctrica pugna, *ab hoc initio*

5 perculta, concidit. Illi igitur duodecim, quorum dux erat Pelopidas, cum Athenis interdu exissent, ut vesperascente caelo Thebas possent pervenire, cum canibus venaticis exierunt, retia ferentes, vestitu agresti, quo minore suspicione facerent iter. Qui cum tempore ipso, quo studuerant, pervenissent, domum Charonis deverterunt, a quo et tempus et dies erat datus.

V 3. Hoc loco libet interponere, etsi seiunctum ab re proposita est, nimia fiducia quantae calamitati soleat esse. Nam magistratum Thebanorum statim ad auris pervenit exsules in urbem venisse. Id illi vino epulisque dediti usque eo despicerunt, ut ne 2 quaerere quidem de tanta re laborarent. Accessit etiam quod magis aperiret eorum dementiam. Allata est enim epistula Athenis ab Archino uni ex his, Archiae, qui tum maximum magistratum Thebis obtinebat, in qua omnia de profectione eorum perscripta erant. Quae cum iam accubanti in convivio esset data, sicut erat signata, sub pulvinum subiciens 'In crastinum' inquit 'differo res 3 severas.' At illi omnes, cum iam nox processisset, violenti ab exsulibus duce Pelopida sunt interfici. Quibus rebus confectis, vulgo ad arma libertatemque vocato, non solum qui in urbe erant, sed 370 etiam undique ex agris concurrerunt, praesidium Lacedaemoniorum ex arce pepulerunt, patriam obsidione liberarunt, auctores Cadmeae occupandae partim occiderunt partim in exsilio eiecerunt.

perculta, concidit, die erste Erschütterung ging von diesem Anfang aus, der Zusammensturz erfolgte durch die Leuctrische Schlacht. Vgl. XVII, 7, 1 *Sine dubio post Leuctricam pugnam Lacedaemonii se nunquam refecerunt neque pristinum imperium recuperarunt.*

5. *igitur* wie VIII, 4, 3.

vesperascente caelo "wann der Himmel dunkelte".

exierunt, nachlässiger Ausdruck, als ob nicht *cum exissent* vorhergegangen wäre.

quo wie I, 6, 1 *quo facilius.*

tempore ipso, gerade zu rechter Zeit. — *quo*, 'wohin'. — *studuerant* nämli. *pervenire*: vgl. IX, 3, 3.

tempus hier 'Tageszeit, Stunde'.

3, 1. *Hoc loco* wie IV, 4, 3. — *ab re proposita* 'von dem Gegenstande der Erzählung'; eigentlich?

usque eo s. zu X, 4, 5. — *qua-*

rere 'Nachforschung anstellen'. Wegen des Perfects *laborarint* ('sich die Mühe geben') s. zu *proficigant* I, 5, 5.

2. *quod aperiret*, (etwas derartiges, dass es) 'was offenbarte', vgl. 2, 3 *offerrent*. — *magis* 'noch mehr'. — *de profectione*, nicht 'Reise', s. zu *profectus*, I, 1, 4. — *eorum* bezieht sich auf das ziemlich weit entfernte *exsules* in § 1. Vgl. IV, 3, 5 *legibus eorum*.

sicut erat signata, wir versiegelt, wie er war.

in crastinum nämli. *diem*.

3. *Quibus rebus confectis* ist den zweiten abl. absolut, untergeordnet, wir verbinden die beiden durch 'und': 'nachdem dies vollbracht und das Volk'. — *Constr. non solum (ii)* concurrerunt, qui in urbe erant, sed etiam undique ex agris (nicht 'Acker').

obsidione s. zu *obsideri* 1, 3. Ueber das Asyndeton s. zu IX, 4, 4.

1) *vulgari*
2) *vulgare mihi*

3) *erst cap. 215.*
4) *Personificatio*
5) 6 *quoniam calamitati nimia*
furiosa

4. Hoc tam turbido tempore, sicut supra docuimus, Epaminondas, quoad cum civibus dimicatum est, domi quietus fuit. Itaque haec liberatarum Thebarum propria laus est Pelopidae, ceterae fere communes cum Epaminonda. Namque Leuctrica pugna 2 imperatore Epaminonda hic fuit dux electae manus, quae prima 371 = 18, phalangem prostravit Laconum. Omnibus praeterea periculis ad- 3 ille fuit (sicut Spartam cum oppugnavit, alterum tenuit cornu), quoque 369 Messena celerius restitueretur, legatus in Persas est proiectus. 367 Denique haec fuit altera persona Thebis, sed tamen secunda ita, ut proxima esset Epaminondae.

5. Conflictatus autem est cum adversa fortuna. Nam et initio, sicut ostendimus, exsul patria caruit, et cum Thessalam in potestatem Thebanorum cuperet redigere legationisque iure satis tectum se arbitraretur, quod apud omnes gentes sanctum esse consuisset, a tyranno Alexandre Pheraeo simul cum Ismenia comprehensus in 368 vincula coniectus est. Hunc Epaminondas recuperavit, bello perse- 2 quens Alexandrum. Post id factum nunquam animo placari potuit 367 in eum, a quo erat violatus. Itaque persuasit Thebanis, ut subsidiu Thessaliae proficiserentur tyrannosque eius expellerent. Cu- 3 ius belli cum ei summa esset data eoque cum exercitu proiectus